

کالم میراث 4:

پایان بخشیدن به فقر کتاباً مقدس - 1967

وقم ی جورنان برری رعال. ربر رو "عی سععی بی رون رفمند، دومی ن کال. می ررث با شععور و حررت در رووی ن سععاوهای جورنان با ی ک مأموری ت پدی رفمه شد در 1967 وورن ی ک گروه رز جورنان در در ی ک دوره بشارم ی رهبری میگرد رو به ما میگوی د

رر که رز مکز ی ک به خمزی کای مرکزی سعفر میگرد، همراهی میگرد. ما در ی ک شعهر YWAM من ی ک گروه " غبارخوود مکز ی کای موقف کردی . ما ی ک چرخ پنچر رر م می رکن ی . درحای که ب ضعی ها به رنجا. ری ن کار مشغول ب وندد، بقیه ما ی ک رنجی ل ی و حنا رر به هری ک رز رانها دردی . و ب د ی ک جلسه موعظه در فضای باز .. برگرزر کردی

ب د رز جلسعه، رانی با ویا قرمز کمرنگ به طرف. خمد زبان رسپان ی ایی من ری لی رو نبود، رما موجه شعده. که میگفت: "جایی در شهر من ن ی ست که ی ک کما مقد ب ی ر.، و هی چ کما مقدسی در شهرهای رطرف ن ی ست خی ا شما کما مقد "به زبان من درری د؟"

*"Isenor, gracias
iMuchismas"* من مورنسم. ی ک کما مقد رسپان ی ایی برری رو پ ی در کن. رو خن رر بر سی نهر " گذرشت

بعه ذهن. رطور میگرد "خیعا کما مقد بعه زبعان من درریعد؟" ب عد، وقم ی ررنندگی کرده و رز خنجعا دور شععیدی .،

سععورل ری ن زن درنما
مصوی ری ناگهان در مقابل چشم. ظاهر شد، من م مقد. که ری ن چی زی بود که کما مقد خن رر "روی ا" مینامد من ی ک کامی
ون بزرگ مانند کشی بود در دو طرف" نوشمه بود

و دی د.، نه ی ک کامی ون 18 چرخ، بلکه ب ی شم ن رسبا

"Solo los deshonestos temen la verdad. Santa biblia, gratis."

من به رندرزه کافی رسپان ی ایی نمیدرسعم. که به ری ن زبان فکر کن.، پ دی دن ری ن جمالت کامال غافل ی رکننده بود
خنها رر بهخهسععم ی در ذهن. مرجمه کرد. مفهوم "ری ن بود: "فقط رفررد ب یصعدرقت رز حقی قنت میمرسعدن کما مقد رری
ان "چه فکر هی جانرن ی زی! عبارت برری من مازگی درشعت و در ذهن. به صعدر درخمد ری ن مرصعوصعا مربوط به خن
زمان "فقط رفررد ب یصعدرقت رز حقی قنت میمرسعدن"، کامال بود، چون کمون ی سمها رن ی زه رود رر در سررسر خمزی
کای الم ی ن گسمر" میدردند

وقم ی ری ن روی اردر مه ی افت، جورنان رر دی د. که در عق کامی ون ری سععماده بودند و کما مقد رر با سععرت ممکن،

به
دسعما
ن
مشعما
ق
میدردند
"

صفحات 184-185 (YWAM) ابازگویی رز کماب ی که ملمها رر مبدی ل میکند، وورن کان ی ن ها.، 2007، رنمشاررت

وقم ی ری ن جورنان 50000 عهد جدی د رر در خن مابسععمان در ب ی ن درنشععیوی ان درنشعع اه مکز ی ک موزی ع

میکردند، روی ا به ورق ی ت مبدی ل میشععد ری ن روی ارویی با رانمی که ویا قرمز کمرنگ درشععت، نهایی ما منجر به خغاز "کما مقد برری مکزکی ک" شععد که درنم ی جه بسی اری رز پرووهایی موزی ع کم ا مقد رر در کشورهای بسی اری در سررسر دن ی ا مموود کرد

در سعن اپور در 2003، وورن ی ک چاو" ملز.کننده رر برری مأموری م ی که رز ردروند دری افت UofN ب د در کارگاه

موجه شعد که در ب ی ن ما رنحررفی در مأموری ت YWAM کرده بود، منشععر با ردی رود کرد ری ن زمان ی بود که

ری جاد شعد و ما بهطور هدفمند بای د مجدد همرسعما میشعدی .، دیرنری ررنه شعد ما موج مازهری رز پ ی شع امی رسعوا م ی رر در سررسر دن ی ا بب ی ن ی . وورن گفت: "رز شعما رسعدعا میکن. که ما سعال 2020، ی ک کما مقد در هر رانهری در دن ی ا ب ذری د کما مقد بای د به زبان دوشععان باشعد و به طری قهایی باشعد که بمورنند بهرحم ی در کنند " وقم ی وورن در 2020، 85 سععواه شععد، ری ن فری اد دل وورن مانند فری اد کاوی در 85 سععاوی بود: "رکنون ری ن ناحیه مرفع[کوه] رر به من بده" ای وشع 14:12) ری ن چاو" برری پای ان برشی دن به فقر کما مقد ، دل بسی اری رر محت مأث ی ر قررر درد

با رهبرن کلی دی رمدک ، کاموی ک، رن لی کن و ، YWAM در رورر 2014، وورن با درروی ن و چند رهبر دی ر رنجی لی در سررسر دن ی ا مالقات کردند و رز خنھا رسععدعا کردند که ممال" رود رر بکنند ما به پای ان برشععی دن به فقر کما مقد کمک کنند هدف ی کپارچه عظی می درباره ری ن موضوع در ب ی ن ری ن رهبرن مأث ی رگزرر وجود درشت درنم ی جه، "عهد پای ان برشی دن به فقر کما مقد" نوشمه شد و مسععی حی ان رر رز همه جدر دعوت کرد که دعا، مرجمه، رنمشععار، موزی ع و خموز" دهند و به مرد. رن ی زه بدهند که به کما مقد م هد شوند

كسع رجازه
رسمفاده شده
رست.